[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

  АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	26
	»
	февраля
	20
	16
	г.

	№
	338

	пгт. Октябрьское

О проведении  III районного смотра-конкурса

любительского творчества для людей с ограниченными

физическими возможностями «От сердца к сердцу»
В целях развития системы реабилитации и социальной адаптации инвалидов средствами культуры, укрепления имиджа инвалидов в общественном мнении, содействия активной интеграции их в жизнь современного общества:
1. Утвердить:

1.1.  Положение  о  проведении III  районного  смотра – конкурса любительского творчества  для людей с ограниченными физическими возможностями «От сердца к сердцу», (далее – смотр - конкурс)  согласно приложению № 1.
1.2. Состав организационного комитета по проведению   смотра-конкурса  согласно приложению  № 2.
1.3. Смету  расходов  по  проведению  смотра -  конкурса  согласно приложению № 3.
2.  Рекомендовать  главам  городских  и  сельских  поселений, входящих в состав Октябрьского района:
2.1. Создать  организационные  комитеты  по  подготовке  и  проведению  1 этапа смотра- конкурса.

2.2. Организовать  и провести  на территориях поселений, входящих в состав  Октябрьского района  1 этап  смотра- конкурса.

3. Заключительный этап  смотра-конкурса организовать  и провести  18 марта 2016 года на базе МБОУ ДО «Дом детского творчества «Новое поколение» пгт. Приобье.
4. Финансирование по организации и проведению  смотра – конкурса произвести в рамках муниципальной программы «Культура Октябрьского района на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Октябрьского района от 17.10.2013 № 3780.
5. Настоящее постановление разместить на официальном веб - сайте Октябрьского района.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы   администрации  Октябрьского района по социальным вопросам  Галееву Т.Г.

Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района
Н.В. Хромов
Приложение № 1

к постановлению  администрации

Октябрьского района

                                                                     от  «26» февраля 2016 года

№ 338
П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении  III районного смотра-конкурса

любительского творчества для людей с ограниченными

физическими возможностями «От сердца к сердцу»
1. Общие положения
1.1. III районный смотр - конкурс любительского творчества для людей с ограниченными физическими возможностями «От сердца к сердцу»,  (далее смотр- конкурс) проводится в рамках  муниципальной программы «Культура  Октябрьского района на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением  администрации Октябрьского района                        от 17.10.2013  № 3780.
1.2. Учредителем смотра-конкурса выступает администрация Октябрьского района.

1.3. Организаторы смотра-конкурса:

-  отдел культуры администрации Октябрьского района;

- администрации городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района (по согласованию);
- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-информационный центр».

1.4. Смотр - конкурс является одним из основных звеньев в социальной и творческой реабилитации инвалидов, направлен на постоянное вовлечение в творческий процесс, который является для них способом активной жизненной позиции, самовыражения и осознания собственной личности.
1.5. Задачи смотра - конкурса:
- формирование толерантного отношения к проблемам людей с инвалидностью;
- поддержка и помощь в самореализации людей с инвалидностью, занимающихся художественным творчеством;
- выявление талантливых инвалидов и содействие развитию их творческого потенциала;
- использование возможностей художественно-творческих видов деятельности в общей системе комплексной реабилитации инвалидов;
- создание условий для обмена практическими результатами работы по социокультурной реабилитации инвалидов в территориях Октябрьского района;
- содействие обеспечению доступа инвалидов к культурным ценностям и занятиям творческой деятельностью;
- привлечение внимания общественности, средств массовой информации к проблемам инвалидов с целью создания общества равных возможностей.

2. Порядок проведения смотра - конкурса.

2.1. Для организации и проведения смотра-конкурса создается организационный комитет.
2.2. Заключительный этап смотра - конкурса проводится  18 марта 2016  года.
2.3. Проведение смотра - конкурса освещается в средствах массовой информации.
2.4. В  смотре - конкурсе принимают участие инвалиды всех возрастов без ограничения видов заболеваний, активно занимающиеся различными видами художественного любительского творчества.
2.5. Смотр – конкурс проводится по следующим номинациям:

             Художественное слово:

декламация: артист-чтец, конферанс, исполняется литературное произведение  (проза, поэзия) с использованием музыкального материала, видеопроекции, фотослайдов продолжительностью не более 10 минут.

Музыкально-инструментальное творчество:
инструментальное исполнительство:  (соло-исполнители, ансамбли) исполняется два произведения продолжительностью не более 5 минут;

Вокальное творчество:
вокал (соло, дуэт-трио, ансамбль): эстрадный, народный, академический, фольклор, джазовое пение, жестовое пение, исполняются два номера, продолжительностью номера не более 5 минут;
Изобразительное искусство;

Декоративно-прикладное творчество;
Хореография народная, классическая, эстрадная (соло-исполнители, малые формы) исполняется 1 номер.
2.6. Для участия в смотре - конкурсе  необходимо представить заявку в  муниципальное бюджетное учреждение культуры  «Культурно-информационный  центр»  до  03  марта 2016 года по адресу: пгт. Октябрьское, ул. Ленина, 11, тел./факс  2-03-37.
2.7. В основу оценки конкурсных выступлений по исполнительским видам искусства заложены следующие критерии:
- художественный уровень исполнения;
- мастерство исполнения (артистичность, оригинальность решения, умение выразить свою индивидуальность);
- сценический костюм;
- сценическая культура.
Критерии оценки литературного конкурса:
- художественный вкус и выразительность;
- содержательная глубина;
- оригинальность в изложении;
- композиционное мастерство;
- наличие признаков собственного стиля.
В основу работ, представленных по изобразительному искусству и декоративно-прикладному творчеству, заложены критерии оценки:
- художественный уровень выполненных работ;
- нестандартное использование природного и подручного материала;
- индивидуальность исполнения;
- композиционное решение, характер, новое видение;
- использование нетрадиционных технологий.
2.8. Смотр проводится в два этапа:
1-й этап – с 29 февраля по  02 марта 2016 года – проведение смотров в городских и сельских  поселениях, входящих в состав  Октябрьского района. В рамках этого этапа организуются конкурсы, концерты, мастер-классы и  другие мероприятия. Организационный комитет этого этапа формируются на местах. Отобранные кандидаты направляются для дальнейшего участия в заключительном этапе.
Заключительный этап – 18 марта  2016 года – проведение заключительного этапа смотра - конкурса, с учетом поданных предложений от городских и сельских поселений, входящих в состав  Октябрьского района.
2.9. Координирующие и исполнительные органы смотра - конкурса.
Подготовку и проведение  смотра - конкурса осуществляют организационные комитеты, формируемые учредителем и организаторами смотра - конкурса.
Жюри  смотра - конкурса формируется и утверждается  организационным комитетом из деятелей культуры и искусства, общественных деятелей и представителей общественных организаций инвалидов. Жюри смотра - конкурса оказывает творческую и методическую помощь  поселковым организационным комитетам в проведении  смотра- конкурса  на местах и осуществляет отбор участников на заключительный  этап   смотра- конкурса. Решение Жюри по отбору участников является исключительным правом Жюри, не подлежит пересмотру и рецензированию.

3. Порядок финансирования  смотра- конкурса
Финансирование отборочных туров  в городских и сельских поселениях, входящих в состав Октябрьского района осуществляется за счет местных бюджетов и внебюджетных источников.
На заключительном этапе используются средства организаторов смотра - конкурса, а также средства спонсоров.
Расходы, связанные с проездом и пребыванием участников  смотра – конкурса на заключительный этап в  пгт. Приобье, производятся направляющими организациями.
1. Поощрения участников  смотра - конкурса
 Порядок поощрения участников смотра - конкурса на первом  этапе определяют местные организационные комитеты.
Участники заключительного этапа награждаются дипломами, специальными призами организаторов и спонсоров  смотра - конкурса.

Приложение № 2

к постановлению  администрации

Октябрьского района

                                                                                         от  «26» февраля 2016 года

№ 338
Состав организационного комитета
по проведению III районного смотра-конкурса

любительского творчества для людей с ограниченными

физическими возможностями «От сердца к сердцу»

(далее – оргкомитет)
	Галеева

Татьяна Григорьевна
Куницина

Евгения Алексеевна
	заместитель главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам, председатель  оргкомитета
ведущий специалист отдела культуры администрации Октябрьского района,

секретарь  оргкомитета

	Члены оргкомитета:

Брезгина

Ольга Петровна
	заведующий отделом культуры администрации Октябрьского района

	Давыдова
Ирина Анатольевна

	директор  муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно-информационный центр»

	Ермакова

Наталья Владимировна
	 директор частного учреждения «Издательский дом «Октябрьские вести» (по согласованию)

	Мотовичова
Любовь Алексеевна
	Председатель Приобской местной общественной организации общероссийской общественной организации «Всероссийского Общества Инвалидов» (по согласованию)

Приложение

к  Положению о проведении  III районного смотра-конкурса
любительского творчества для людей с ограниченными

физическими возможностями «От сердца к сердцу»
Форма заявки
АНКЕТА – ЗАЯВКА
на участие в районном смотре-конкурсе

любительского творчества для людей с ограниченными

физическими возможностями «От сердца к сердцу»
ФИО _________________________________________________________________________

Адрес ________________________________________________________________________

Дата и год рождения ____________________________________________________________

Паспортные данные, ИНН, страховое свидетельство, место регистрации  участника

______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________

Номинация ____________________________________________________________________

Дата ________________________                                                 Подпись________________

PAGE